— 1 —

关于征集“2024 年度‘中国生态环境十大

科技进展’”推荐材料的通知

各有关单位：

为反映我国生态环境科技领域前沿和最新发展，鼓励生态环境科学研

究，以生态环境科技创新引领新质生产力发展，提高公众环保和绿色低碳

意识，营造社会创新氛围，为我国生态环境保护和生态文明建设提供科技

支撑，在中国科协支持下，中国科协生态环境产学联合体（以下简称“联

合体”）将开展“2024 年度‘中国生态环境十大科技进展’”（以下简称“十

大进展”）推荐、遴选工作。入选成果将向社会发布，并编撰《2024 年中

国生态环境十大科技进展汇编》。现将具体事宜通知如下：

一、推荐进展产生时间

2024 年 1月 1日-12 月 31 日

二、推荐进展要求

1.应为在生态环境领域做出且拥有知识产权的科学理论、技术研发、

工程实践、决策支撑等重大进展，其形式包括正式出版物发表的文章、获

得授权的专利、通过省部委验收的工艺、技术、软硬件产品、工程设计与

实践，获得政府批复的政策规划及其应用，或获得国家级官方媒体公开报

道的科技进展等。

中国环境科学学会

— 2 —

2.应由中华人民共和国（含港澳台）公民、企事业单位在中国境内完

成。

3.应具有创新性、先进性、重大学术价值、应用前景或良好的社会效

益，具体符合以下两项条件之一：

（1）知识创新类：主要为生态环境领域的基础研究，包括但不限于

重要的、具有首次（首创）特点的科学理论、学说或研究方法；具有重大

科学价值并得到国际或国内生态环境领域公认、产生重大学术影响；对推

进国家生态环境保护事业发展以及提高全民生态环境保护意识起到重要

作用。

（2）技术创新类：主要为生态环境领域的应用和开发研究，包括但

不限于具有突破性和颠覆性的工艺、技术和软硬件产品、国内外领先或填

补空白的发明创造、重大的政策规划与政策规划应用、标志性的工程设计

与实践、服务于全球环境治理有广泛影响力的科技进展等；推荐进展需有

实质特色性和显著先进性，综合方面优于同类，能够解决制约国民经济和

社会发展的重大科技问题，能够产生重大经济和社会效益。

4.应不涉密或已作解密处理，以便在相关媒体公开。

三、推荐方式

1. 联合体成员单位可组织推荐重大科技进展不超过 5 项，其中推荐

同一单位的数量不超过 2项。

2.生态环境领域的中国科学院院士、中国工程院院士每人可推荐重大

科技进展不超过 2项。

3.全国重点大专院校及科研机构可推荐 1项。

凡推荐项目均需填写《十大进展推荐表》，并提供相应支撑材料。完

成单位需对推荐材料真实性负责。

四、遴选方式

联合体秘书处和联合体学术交流工作委员会将组建遴选机构，遴选机

构包括初选专家委员会和终选专家委员会，十大进展的遴选将分为形式审

— 3 —

查（含公示）、初选和终选三个阶段。

五、时间安排

1.推荐进展的申报截止时间为 2025 年 2 月 28 日。

2.经初选专家委员会和终选专家委员会初选和终选，2025 年 3-4 月

将 2024 年“十大进展”建议名单报送联合体主席团和中国科协征询意见，

并择机正式发布。

六、报送方式

1.邮件主题以“2024 十大进展+推荐单位/院士”命名,发送到

shidajinzhan@163.com。

2.邮件附件需包括 3个文件：推荐表文字 word 版和签字盖章 pdf 扫

描版，以及附件材料 pdf 版。推荐表文字 word 版和盖章 pdf 扫描版均以

“2024 十大进展+推荐单位/院士+进展名称”命名。附件材料 pdf 版需将

附件材料清单和相应支撑材料合并成一个 pdf 文件，并以“2024 十大进

展+推荐单位/院士+进展名称+附件材料”命名。

3.推荐表盖章原件和附件材料复印件各一式两份报送到中国科协生

态环境产学联合体。

七、联系方式

中国科协生态环境产学联合体学术交流工作委员会（中国生态学学

会）

联系人：范桑桑 李博

联系电话：010-62849101，15901047490

电子邮箱：shidajinzhan@163.com

通讯地址：北京市海淀区双清路 18 号，100085

中国科协生态环境产学联合体秘书处（中国环境科学学会）

联系人：马春萍

联系电话：010-62219349,15010954981

mailto:shidajinzhan@163.com

— 4 —

附件 2024 年度“中国生态环境十大科技进展”推荐表

中国科协生态环境产学联合体

2024 年 12 月 18 日

— 5 —

附件 1：

2024年度“中国生态环境十大科技进展”联合体成员单位推荐表

进展名称

进展类型 知识创新类 / 技术创新类

主要完成人

完成单位

推荐单位

推荐单位

联系人信息

姓名 电子邮箱

电话 手机

被推荐进展

介绍

（不超过

1500 字）

完成单位意见

本单位承诺该进展信息真实、可靠、不涉密，不涉及本单位或相关单

位秘密，同意申报。

完成单位（公章）：

年 月 日

推荐单位意见

（不超过

500 字）

（请从创新性、影响力以及科技贡献率、社会和经济效益等方面阐述）

推荐单位（公章）：

年 月 日

注 1：完成单位对材料真实性负责。

注 2：附件材料（“*”为必须提交材料）：附件材料清单
*
；科技成果鉴定证书、项目验收报告、评

估报告、论文、专利、工艺/技术/软硬件产品合格证书等（至少选其一）
*
；应用经济效益和社会

效益证明；其他相应支撑材料。

— 6 —

附件 2：

2024 年度“中国生态环境十大科技进展”院士推荐表

进展名称

进展类型 知识创新类 / 技术创新类

主要完成人

完成单位

推荐人信息
姓名 电子邮箱

电话 手机

联系人信息
姓名 电子邮箱

电话 手机

被推荐进展

简介

（不超过

1500 字）

完成单位意见

本单位承诺该进展信息真实、可靠、不涉密，不涉及本单位或相关单

位秘密，同意申报。

完成单位（公章）：

年 月 日

推荐人意见

（不超过

500 字）

（请从创新性、影响力以及科技贡献率、社会和经济效益等方面阐述）

推荐人（签字）：

年 月 日

注 1：完成单位对材料真实性负责。

注 2：附件材料（“*”为必须提交材料）：附件材料清单
*
；科技成果鉴定证书、项目验收报告、评

估报告、论文、专利、工艺/技术/软硬件产品合格证书等（至少选其一）
*
；应用经济效益和社会

效益证明；其他相应支撑材料。

— 7 —

2024年度“中国生态环境十大科技进展”全国重点大专

院校及科研机构推荐表
进展名称

进展类型 知识创新类 / 技术创新类

主要完成人

完成单位

推荐单位

推荐单位

联系人信息

姓名 电子邮箱

电话 手机

被推荐进展

介绍

（不超过

1500 字）

完成单位意见

本单位承诺该进展信息真实、可靠、不涉密，不涉及本单位或相关单

位秘密，同意申报。

完成单位（公章）：

年 月 日

推荐单位意见

（不超过

500 字）

（请从创新性、影响力以及科技贡献率、社会和经济效益等方面阐述）

推荐单位（公章）：

年 月 日

注 1：完成单位对材料真实性负责。

注 2：附件材料（“*”为必须提交材料）：附件材料清单
*
；科技成果鉴定证书、项目验收报告、评

估报告、论文、专利、工艺/技术/软硬件产品合格证书等（至少选其一）
*
；应用经济效益和社会

效益证明；其他相应支撑材料。

附件 3：